ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г.Тюмень
№

Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования на базе основного
общего образования в государственные образовательные организации

Тюменской области
В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2025

№ 40-ФЗ «О проведении эксперимента по расширению доступности среднего
профессионального образования»:

1. Утвердить Порядок приема на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования на базе основного общего образования
в государственные образовательные организации Тюменской области (далее —
Порядок) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Руководителям государственных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего профессионального
образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя
осуществляет Департамент образования и науки Тюменской области, в срок
до 20.02.2026:

2.1. Привести в соответствие с Порядком локальные нормативные акты
образовательной организации.

2.2. Обеспечить организацию информирования лиц, поступающих
на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования, их родителей (законных представителей) об особенностях приема
на обучение по указанным образовательным программам на официальном сайте
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», иными способами с использованием информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационном стенде
(табло) приемной комиссии образовательной организации.

3. Настоящее распоряжение действует в период проведения эксперимента
по расширению доступности среднего профессионального образования
в соответствии с Федеральным законом от 01.04.2025 № 40-ФЗ «О проведении
эксперимента по расширению доступности среднего профессионального
образования».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя директора Департамента образования и науки Тюменской области.

Директор департамента Д.Н. Горковец

Приложение
к распоряжению Департамента

образования и науки
Тюменской области

от «/& Ж Ш ( 1 -  202.£ _  г.

Порядок приема на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования на базе основного общего

образования в государственные образовательные организации
Тюменской области

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях регулирования порядка приема
на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования на базе основного общего образования (далее — обучение)
в государственные образовательные организации Тюменской области,
реализующие программы среднего профессионального образования, за счет
средств бюджета Тюменской области следующих лиц, подавших заявления
о приеме на обучение (далее — поступающие):

- лиц, получивших основное общее образование в текущем году
в государственных и муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Тюменской области (за исключением территорий
Ханты - Мансийского автономного округа - Югры и Ямало - Ненецкого автономного
округа) (далее — Тюменские выпускники текущего года);

- иных лиц.
1.2. Настоящий Порядок распространяется на государственные

образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам среднего профессионального образования,
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет
Департамент образования и науки Тюменской области (далее - образовательные
организации).

1.3. Порядок приема на обучение по образовательным программам среднего
профессионального образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 457 (далее — Приказ
Минпросвещения России № 457), применяется с учетом особенностей,
установленных настоящим Порядком.

1.4. Правила приема в конкретную образовательную организацию
на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования устанавливаются в части, не урегулированной законодательством
об образовании, образовательной организацией самостоятельно.

1.5. В общем объеме контрольных цифр приема на обучение
по образовательным программам среднего профессионального образования
Департамент образования и науки Тюменской области устанавливает контрольные
цифры приема для обучения (далее — контрольные цифры приема) Тюменских
выпускников текущего года и иных лиц.

Глава 2. Организация приема на обучение
в образовательные организации

2.1. Прием в образовательные организации проводится на основании
заявления поступающего в порядке, предусмотренном Приказом Минпросвещения
России № 457.

2.2. Прием заявлений поступающих на очную форму обучения
в образовательные организации осуществляется с 20 июня до 15 августа.

Прием заявлений поступающих в случае поступления на обучение
по специальностям (профессиям), требующим у поступающих определенных
творческих способностей, физических и (или) психологических качеств,
осуществляется до 10 августа.

При наличии свободных мест в образовательных организациях прием
заявлений поступающих продлевается до 25 ноября.

Глава 3. Вступительные испытания

3.1. При приеме на обучение по образовательным программам среднего
профессионального образования по профессиям и специальностям, требующим
у поступающих наличия определенных творческих способностей, физических
и (или) психологических качеств, указанным в пункте 29 Приказа Минпросвещения
России № 457, проводятся вступительные испытания.

3.2. Вступительные испытания проводятся в письменной и (или) устной
форме, в виде прослушивания, просмотра, собеседования или в ином виде,
определяемом правилами приема образовательной организации.

3.3. Вступительное испытание, проводимое в устной форме, оформляется
протоколом, в котором фиксируются вопросы к поступающему и комментарии
экзаменаторов.

3.4. Оценка результатов вступительных испытаний осуществляется
по выбору образовательной организации по зачетной и (или) балльной системе,
включающей критерии оценивания, определяемой правилами приема
образовательной организации. Успешное прохождение вступительных испытаний
подтверждает наличие у поступающих определенных творческих способностей,
физических и(или) психологических качеств, необходимых для обучения
по соответствующим образовательным программам среднего профессионального
образования.

Глава 4. Порядок зачисления в образовательные организации

4.1. Поступающий представляет оригинал документа об образовании,
а также документа, подтверждающего право преимущественного или
первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального
закона от 29.12.2012 N2 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации») (при
наличии), в сроки, установленные образовательной организацией.

4.2. По истечении сроков представления оригиналов документов
об образовании руководителем образовательной организации издается приказ
о зачислении лиц, рекомендованных приемной комиссией к зачислению из числа
представивших оригиналы соответствующих документов. Приложением к приказу

о зачислении является пофамильный перечень указанных лиц. Приказ
с приложением размещается на следующий рабочий день после издания на
информационном стенде (табло) приемной комиссии образовательной
организации и на официальном сайте образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

В случае если численность поступающих, включая поступающих, успешно
прошедших вступительные испытания, превышает количество мест, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Тюменской
области, образовательная организация осуществляет прием на обучение
по образовательным программам среднего профессионального образования
на основе результатов освоения поступающими образовательной программы
основного общего образования, указанных в представленных поступающими
документах об образовании, результатов вступительных испытаний (при наличии),
результатов индивидуальных достижений, сведения о которых поступающий
вправе представить при приеме.

Лицам, указанным в части 5.1 статьи 71 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации», предоставляется право
на зачисление в образовательную организацию на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования в первоочередном порядке
вне зависимости от результатов освоения указанными лицами образовательной
программы основного общего образования, указанных в представленных
документах об образовании, в рамках контрольных цифр приема, установленных
в соответствии с пунктом 1.5 главы 1 настоящего Порядка.

Лица, указанные в пункте 3 части 5, пунктах 1 — 13 части 7 статьи 71
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», а также лица,
получившие основное общее образование в текущем году в государственных
и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории
Тюменской области (за исключением территорий Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа), имеют преимущественное
право зачисления за счет средств бюджета Тюменской области для получения
среднего профессионального образования в рамках контрольных цифр приема,
установленных в соответствии с пунктом 1.5 главы 1 настоящего Порядка.

Лица, получившие основное общее образование в текущем году
в государственных и муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Тюменской области (за исключением территорий
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Ямало-Ненецкого автономного
округа), и не набравшие минимальных значений результатов ГИА для приема
на обучение по образовательной программе среднего общего образования, имеют
преимущественное право приема за счет средств бюджета Тюменской области
для получения среднего профессионального образования.

Зачисление на обучение в образовательные организации осуществляется
на основании результатов освоения поступающими образовательной программы
основного общего образования, указанных в представленных поступающими
документах об образовании, результатов индивидуальных достижений, сведения
о которых поступающий вправе представить при приеме.

Результатом освоения поступающими образовательной программы
основного общего образования является средний балл аттестата об основном
общем образовании, который округляется до тысячных долей. На основании
среднего балла аттестата об основном общем образовании формируется рейтинг
поступающих.

Результаты индивидуальных достижений учитываются при равенстве
результатов освоения поступающими образовательной программы основного
общего образования, указанных в представленных ими документах
об образовании.

4.3. При приеме на обучение по образовательным программам среднего
профессионального образования образовательной организацией учитываются
следующие результаты индивидуальных достижений:

1) наличие статуса победителя или призера в олимпиадах и иных
интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных
на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей
к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний,
творческих и спортивных достижений, в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 19.10.2023 № 1738 «Об утверждении
Правил выявления детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности,
и сопровождения их дальнейшего развития»;

2) наличие у поступающего статуса победителя или призера чемпионата
по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья «Абилимпикс»;

3) наличие у поступающего статуса победителя или призера отборочного
этапа или финала чемпионата по профессиональному мастерству
«Профессионалы», отборочного этапа или финала чемпионата высоких
технологий, национального открытого чемпионата творческих компетенций
«АртМастерс (Мастера Искусств)»;

4) наличие у поступающего статуса чемпиона или призера Олимпийских игр,
Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона Европы,
лица, занявшего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам
спорта, включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр
и Сурдлимпийских игр;

5) наличие у поступающего статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, лица,
занявшего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта,
не включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр
и Сурдлимпийских игр.

6) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы
по контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской
Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в соответствии
с контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области;

7) наличие у поступающего опыта участия в добровольческой (волонтерской)
деятельности, подтвержденного в единой информационной системе в сфере
развития добровольчества (волонтерства), указанной в статье 17.5 Федерального
закона от 11.08.1995 №135-Ф3 «О благотворительной деятельности
и добровольчестве (волонтерстве)», в объеме и порядке, установленных
в правилах приема, утвержденных образовательной организацией
самостоятельно.

Порядок учета результатов индивидуальных достижений устанавливается
образовательной организацией в правилах приема, утвержденных
образовательной организацией, самостоятельно.

4.4. Тюменские выпускники текущего года зачисляются в образовательные
организации на бюджетные места в рамках контрольных цифр приема,
установленных в соответствии с пунктом 1.5 главы 1 настоящего Порядка.

4.5. Иные лица зачисляются в образовательные организации на бюджетные
места в рамках контрольных цифр приема, установленных в соответствии
с пунктом 1.5 главы 1 настоящего Порядка.

4.6. При недостатке бюджетных мест в выбранном образовательном
учреждении Тюменским выпускникам текущего года предоставляется свободное
место для обучения за счет средств бюджета Тюменской области в иной
образовательной организации и (или) по иной профессии, указанной в приложении
к настоящему Порядку, вне зависимости от результатов государственной итоговой
аттестации по образовательным программам общего образования при наличии
аттестата об общем образовании.

4.7. При наличии свободных мест, оставшихся после зачисления, в том
числе по результатам вступительных испытаний, зачисление в образовательные
организации осуществляется до 1 декабря текущего года.

Приложение
к Порядку приема на обучение

по образовательным программам
среднего профессионального образования

на базе основного общего образования
в государственные образовательные организации

Тюменской области

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРОФЕССИЙ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРИЕМ НА ОБУЧЕНИЕ

ПО КОТОРЫМ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ВНЕ ЗАВИСИМОСТИ ОТ РЕЗУЛЬТАТОВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИ НАЛИЧИИ
АТТЕСТАТА ОБ ОСНОВНОМ ОБЩЕМ ОБРАЗОВАНИИ

Код и наименование профессий:

08.01.04 Кровельщик;

08.01.24 Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ;

08.01.27 Мастер общестроительных работ;

08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ;

08.01.30 Электромонтажник слаботочных систем;

08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования;

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
(по отраслям);

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки);

15.01.18 Машинист холодильных установок;

15.01.35 Мастер слесарных работ;

15.01.38 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков;

19.01.18 Аппаратчик-оператор производства продуктов питания
из растительного сырья;

23.01.01 Оператор транспортного терминала;

23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин;

23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин;

23.01.10 Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного состава;

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей;

23.01.18 Мастер вертикального транспорта;

23.01.19 Оператор по обработке перевозочных документов
на железнодорожном транспорте;

23.01.20 Мастер по комплексному обслуживанию пути рельсового транспорта;

23.01.22 Проводник на железнодорожном транспорте;

26.01.01 Судостроитель - судоремонтник металлических судов;

26.01.06 Моторист-рулевой;

29.01.34 Оператор оборудования швейного производства (по видам);

31.01.01 Медицинский администратор;

35.01.01 Мастер по лесному хозяйству;

35.01.19 Мастер садово-паркового и ландшафтного строительства;

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства;

35.01.28 Мастер столярного и мебельного производства;

38.01.02 Продавец;

43.01.01 Официант, бармен;

43.01.04 Повар судовой;

43.01.09 Повар, кондитер;

46.01.02 Делопроизводитель.